

KẾ HOẠCH
Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 14/KH-SGDĐT ngày 27/01/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo Ninh Bình về Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2026 trong ngành giáo dục, Trường Tiểu học Ninh Giang xây dựng Kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thực hiện có chất, hiệu quả các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng đối với công tác phổ biến giáo dục pháp luật, Luật phổ biến giáo dục pháp luật và các văn bản hướng dẫn thi hành. Gắn thực hiện nhiệm vụ phổ biến giáo dục pháp luật với các nhiệm vụ trọng tâm năm 2026 của đơn vị, với các hoạt động kỉ niệm các ngày lễ lớn, các sự kiện chính trị trọng đại của đất nước, tỉnh, phường.

- Tăng cường chuyển đổi số trong công tác phổ biến giáo dục pháp luật, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong công tác phổ biến giáo dục pháp luật của nhà trường.

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về phổ biến giáo dục pháp luật, góp phần xây dựng văn hoá tuân thủ pháp luật, văn hoá thực hành tiết kiệm, phòng, chống lãng phí; nâng cao năng lực tiếp cận pháp luật của cán bộ, viên chức, người lao động và học sinh trong nhà trường.

2. Yêu cầu

- Bám sát chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, chỉ đạo của các cấp về công tác phổ biến giáo dục pháp luật đảm bảo tính toàn diện, khả thi, có trọng tâm, trọng điểm, khai thác và sử dụng hiệu quả, tiết kiệm các nguồn lực gắn với việc thực hiện có hiệu quả các phong trào, kế hoạch hưởng ứng

các hoạt động kỉ niệm các ngày lễ lớn, các sự kiện chính trị trọng đại của đất nước, tỉnh, phường.

- Đề cao trách nhiệm của người đứng đầu đơn vị trong công tác phổ biến giáo dục pháp luật; phát huy vai trò của đội ngũ cán bộ, giáo viên được giao nhiệm vụ phổ biến giáo dục pháp luật.

- Triển khai các nhiệm vụ phù hợp với các yêu cầu của từng hoạt động trong nhà trường theo hướng đổi mới, thiết thực, hiệu quả. Đa dạng hoá các hình thức phổ biến giáo dục pháp luật; đẩy mạnh ứng dụng CNTT kết hợp chặt chẽ với hoạt động chuyển đổi số; huy động, sử dụng có hiệu quả các nguồn lực xã hội tham gia phổ biến giáo dục pháp luật.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Nhiệm vụ chung.

- Triển khai các văn bản chỉ đạo, định hướng của các cấp về công tác phổ biến giáo dục pháp luật.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm

Người chỉ đạo thực hiện: Cán bộ quản lý

- Chỉ đạo, hướng dẫn công tác phổ biến giáo dục pháp luật

Thời gian thực hiện: Năm 2026

Người chỉ đạo thực hiện: Cán bộ quản lý.

- Triển khai các văn bản, chương trình phối hợp về phổ biến giáo dục pháp luật.

+ Tiếp tục thực hiện Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân” theo Quyết định 977/QĐ-TTg ngày 11/8/2022 của Chính phủ

Thời gian thực hiện: Năm 2026

Người thực hiện: Cán bộ, giáo viên nhà trường.

+ Tổ chức triển khai thực hiện Quyết định 766/QĐ-TTg ngày 15/4/2025 của Chính phủ phê duyệt Đề án “Chuyển đổi số trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2025-2030”

Thời gian thực hiện: Năm 2026

Người thực hiện: Cán bộ, giáo viên nhà trường.

+ Đẩy mạnh công tác phổ biến giáo dục pháp luật về quyền con người gắn với triển khai các Quyết định của Thủ tướng Chính phủ; phổ biến giáo dục pháp luật về các lĩnh vực cụ thể liên quan đến người Việt Nam ở nước ngoài với hình thức phổ biến giáo dục pháp luật phù hợp, theo chỉ đạo, hướng dẫn của các cấp.

Thời gian thực hiện: Năm 2026

Người thực hiện: Đội ngũ thực hiện nhiệm vụ phổ biến giáo dục pháp luật

+ Tổ chức thực hiện có hiệu quả các chương trình, kế hoạch phối hợp liên ngành về phổ biến giáo dục pháp luật

Thời gian thực hiện: Năm 2026

Người thực hiện: Cán bộ, giáo viên nhà trường.

- Thực hiện chuyển đổi số trong công tác phổ biến giáo dục pháp luật đáp ứng yêu cầu của tình hình mới

+ Tăng cường thực hiện công tác phổ biến giáo dục pháp luật trên cổng thông tin điện tử của đơn vị, Facebook, Zalo, ...

Thời gian thực hiện: Năm 2026

Người thực hiện: Cán bộ phụ trách trang Website

+ Xây dựng chuyên mục, sản phẩm phổ biến giáo dục pháp luật; tin, bài truyền thông phổ biến giáo dục pháp luật trên cổng thông tin điện tử của đơn vị.

Thời gian thực hiện: Năm 2026

Người thực hiện: Cán bộ phụ trách trang Website

+ Phát động cán bộ, giáo viên tham gia các cuộc thi tìm hiểu pháp luật có UDCNTT trong công tác phổ biến giáo dục pháp luật

Thời gian thực hiện: Năm 2026

Người thực hiện: Đội ngũ thực hiện nhiệm vụ phổ biến giáo dục pháp luật

2. Nhiệm vụ cụ thể

- Các văn bản trọng tâm tuyên truyền, phổ biến

Tập trung tuyên truyền, phổ biến các nội dung được quy định tại Điều 10 Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2012. Thực hiện thông tin, phổ biến đầy đủ, toàn diện các văn bản, chính sách cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh tập trung các văn bản mới thông qua trong năm 2025, 2026 và các dự thảo chính

sách có tác động lớn đến xã hội, các lĩnh vực xã hội quan tâm, chuyển đổi số, phòng chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; lĩnh vực giáo dục; an ninh quốc phòng; chỉ thị, nghị quyết của các cấp, ...

Thời gian thực hiện: Năm 2026

Người thực hiện: Đội ngũ thực hiện nhiệm vụ phổ biến giáo dục pháp luật
- Củng cố, nâng cao năng lực, nghiệp vụ cho cán bộ, giáo viên thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật.

+ Rà soát, củng cố, kiện toàn đội ngũ thực hiện nhiệm vụ phổ biến giáo dục pháp luật đảm bảo về số lượng và chất lượng

Thời gian thực hiện: Năm 2026

Người thực hiện: Cán bộ quản lý

+ Tổ chức bồi dưỡng, tập huấn kiến thức pháp luật và kỹ năng, nghiệp vụ phổ biến giáo dục pháp luật cho đội ngũ thực hiện nhiệm vụ phổ biến giáo dục pháp luật.

Thời gian thực hiện: Quý 2,3 năm 2026

Người thực hiện: Cán bộ quản lý và các cấp.

+ Tổ chức hoạt động hưởng ứng Ngày pháp luật Việt Nam năm 2026.

Thời gian thực hiện: Năm 2026

Người thực hiện: Cán bộ quản lý

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật về bầu cử theo hướng dẫn, chỉ đạo của các cấp

Thời gian thực hiện: Quý 1, năm 2026

Người thực hiện: Cán bộ quản lý

- Thực hiện Nghị quyết 66-NQ/TW ngày 30/4/2025 của Bộ Chính trị về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật nhằm đáp ứng yêu cầu của đất nước trong kỉ nguyên mới; Kế hoạch số 16-KH/TU ngày 28/8/2025 của Tỉnh uỷ thực hiện Nghị quyết 66-NQ/TW ngày 30/4/2025 của Bộ Chính trị; Kế hoạch số 105-KH/TU ngày 20/10/2025 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Nghị quyết 66-NQ/TW ngày 30/4/2025 của Bộ Chính trị.

Thời gian thực hiện: Năm 2026

Người thực hiện: Đội ngũ thực hiện nhiệm vụ phổ biến giáo dục pháp luật.

- Đổi mới toàn diện công tác giáo dục pháp luật trong nhà trường.

Nâng cao chất lượng giáo dục pháp luật; xây dựng văn hoá tuân thủ pháp luật, giáo dục pháp luật cho học sinh, phổ biến pháp luật về an toàn giao thông, pháp luật về phòng chống ma túy, pháp luật môi trường mạng, phòng chống xâm hại trẻ em, bạo lực học đường, phòng cháy chữa cháy, an toàn thực phẩm, bảo vệ môi trường, ...

Tuyên truyền, giáo dục quy tắc ứng xử trong nhà trường, nơi công cộng, trên môi trường mạng, trong gia đình.

Đổi mới hình thức, nội dung dạy học môn Đạo đức và giáo dục pháp luật trong nhà trường.

Tập huấn nâng cao kiến thức pháp luật, kỹ năng tổ chức hoạt động phổ biến giáo dục pháp luật cho cán bộ, giáo viên làm công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật. Tổ chức kiểm tra, đánh giá tình hình thực hiện công tác phổ biến giáo dục pháp luật.

Tham mưu, đề xuất sửa đổi, hoàn thiện các quy định về giáo dục pháp luật trong Luật phổ biến giáo dục pháp luật hiện hành để đảm bảo các yêu cầu theo từng giai đoạn phát triển của đất nước, tham gia góp ý các văn bản theo yêu cầu.

Thời gian thực hiện: Năm 2026

Người thực hiện: Đội ngũ thực hiện nhiệm vụ phổ biến giáo dục pháp luật.

- Xây dựng và nhân rộng các mô hình điển hình về phổ biến giáo dục pháp luật hoạt động hiệu quả.

Thời gian thực hiện: Năm 2026

Người thực hiện: Cán bộ quản lý

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo chỉ đạo của các cấp về phổ biến giáo dục pháp luật.

- Kiểm tra công tác phổ biến giáo dục pháp luật

+ Nội dung thực hiện:

Kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ phổ biến giáo dục pháp luật.

Đối tượng kiểm tra: Giáo viên nhà trường.

Nội dung kiểm tra: Kết quả thực hiện, những khó khăn, những cách làm hay, hiệu quả, ...

+ Người kiểm tra: Cán bộ quản lý

+ Thời gian thực hiện: năm 2026.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí từ nguồn ngân sách của nhà trường.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Nhà trường xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch; kiểm tra, theo dõi đôn đốc, nhắc nhở, tư vấn.

- Cán bộ, giáo viên thực hiện theo nhiệm vụ được phân công.

Trên đây là Kế hoạch công tác phổ biến giáo dục pháp luật năm 2026 của trường Tiểu học Ninh Giang, yêu cầu cán bộ, giáo viên nghiêm túc thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc báo cáo về ban giám hiệu nhà trường./.

Nơi nhận:

- Phòng VH-XH;
- CBGV nhà trường
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG



Đỗ Thị Mỹ